Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019071000063

63

Nº 131, quarta-feira, 10 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 134/2019, no período de 15 a 19 de
julho de 2019;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor R$ 46,00 (quarenta e seis reais)
para 40 horas e R$ 33,00 (Trinta e três reais) para 20 horas deverá ser efetuado conforme
orientações constantes no subitem 2.3.3 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 134/2019.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

EXTRATO DO EDITAL Nº 135, DE 8 DE JULHO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso
das competências que lhe confere a Portaria nº 889 de 18 de julho de 2016, publicada
no Diário Oficial da União no dia 19 de julho de 2016 , torna público a seleção de
professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93,
alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada pessoalmente ou por procuração no Protocolo
do Campus CAPANEMA, no período de 15/07/2019 a 29/07/2019, no endereço Rua
Cariris, nº 750, bairro Santa Bárbara, CEP 8576000- CAPANEMA-PR, das 08h às
11h30min e das 14h00min às 16h30min (de segunda a sexta-feira);

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 135/2019, no período de 15 a 19
de julho de 2019;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 33,00 (trinta e três
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.3 do
edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas
das provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e
6 do Edital 135/2019.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 21/2019

Processo: 23411.005386/2019-28 PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná e Instituto de Câncer de Londrina. OBJETO: Programa de
cooperação e intercâmbio científico e tecnológico, abrangendo atividades de pesquisa
na área de odontologia hospitalar. VIGÊNCIA: 05/07/2019 a 05/07/2024. DATA DA
ASSINATURA: 05/07/2019. ASSINA PELO IFPR: Odacir Antonio Zanatta - Reitor Pro
Tempore. ASSINA PELO ICL: Francisco Ontivero - Presidente do ICL.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 22/2019

Processo: 23411.007164/2019-40 PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Paraná e Prefeitura Municipal de Campo Largo/PR. OBJETO: Implantação do Projeto
IFenCanto Kids: canções para gostar de inglês, em Escolas Municipais de Campo Largo, para
ofertar oficinas de música em inglês, visando a motivar o contato, o uso e a aprendizagem
lúdica da língua inglesa entre crianças carentes da rede municipal. VIGÊNCIA: 01/07/2019 a
01/07/2020. DATA DA ASSINATURA: 01/07/2019. ASSINA PELO IFPR: Marcos Antonio Barbosa -
Reitor Pro Tempore substituto. ASSINA PELO MUNICÍPIO DE CAMPO LARGO: Marcelo Fabiani

Puppi - Prefeito.

CAMPUS UMUARAMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 158402

Nº Processo: 23411006843201900.
PREGÃO SRP Nº 23/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04959902000100. Contratado : EDEN PRESTADORA DE
SERVICOS DE -LIMPEZA - EIRELI. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de
serviços contínuos de limpeza, conservação higienização e copeiragem, mediante dedicação
exclusiva de mão de obra, com fornecimento de materiais, uniformes e equipamentos parao
Campus Umuarama e Goioerê. Fundamento Legal: Lei 10520/2002, decreto 9507/18, in
5/2017, lei 8666/93. Vigência: 08/07/2019 a 07/07/2020. Valor Total: R$419.615,76. Fonte:
8100000000 - 2019NE800148 Fonte: 8100000000 - 2019NE800149. Data de Assinatura:
28/06/2019.

(SICON - 09/07/2019) 158402-26432-2019NE800001

CAMPUS CAMPO LARGO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154672

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23410000303201833.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04970088000125. Contratado : PLANSERVICE
TERCEIRIZACAO DE -SERVICOS - EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12
(doze) meses a partir de 05 de julho de 2019, eliminando os custos não renováveis em contrato
que já foram pagos ou amortizados no primeiro ano da contratação. Fundamento Legal: lei
8.666/93 . Vigência: 05/07/2019 a 05/07/2020. Valor Total: R$246.710,04. Fonte: 8100000000
- 2019NE800013. Data de Assinatura: 03/07/2019.

(SICON - 09/07/2019) 154672-26432-2019NE800009

CAMPUS IVAIPORÃ
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 2/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 17/06/2019
foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Seguro predial, com cobertura contra danos
ou perda total, causadas por incêndio, raios, explosões, fumaça, tempestade, vendaval, quebra de
vidros, danos elétricos, roubo ou furto qualificado e responsabilidade, com o objetivo de atender à
necessidade do IFPR Campus Ivaiporã. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 10/07/2019 das
08h00 às 12h00 e de13h30 às 17h00. Endereço: Rodovia Pr 466, 505 Gleba Pindaúva - IVAIPORA -
PR. Entrega das Propostas: a partir de 10/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

Abertura das Propostas: 22/07/2019, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO SERGIO CARNICELLI
Pregoeiro

(SIDEC - 09/07/2019) 154675-26432-2019NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158136

Número do Contrato: 13/2016.
Nº Processo: 23294010777201514.
PREGÃO SRP Nº 16/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 40873234000168. Contratado : ZERO UM-I N FO R M AT I C A
ENGENHARIA E -REPRESENTACOES LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 meses, mantidas as demais condições contratuais. Fundamento Legal: Art. 57 da Lei 8666/93.
Vigência: 01/07/2019 a 01/07/2020. Data de Assinatura: 01/07/2019.

(SICON - 09/07/2019) 158136-26418-2019NE800117

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158136

Número do Contrato: 31/2018.
Nº Processo: 23294009990201826.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -.Objeto:
I - Retificar o valor do contrato: "onde se lê R$72.58364, leia-se R$ 65.476,88", II -Retificação do CNPJ da contratada; III - Efetuar supressão de 23,50% (item 10), passando o valor global
do contrato de R$ 65.476,88 para R$ 50.088,08. Fundamento Legal: Art. 61, parágrafo único da Lei 8666/93. Vigência: 05/07/2019 a 13/12/2020. Valor Total: R$50.088,08. Fonte: 8100000000
- 2019NE800037 Data de Assinatura: 05/07/2019.

(SICON - 09/07/2019) 158136-26418-2019NE800117

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 83, de 27/06/2014, publicado no DOU de 30/06/2014, seção 3, páginas 148 a 156, no eixo profissional CIÊNCIAS DA NATUREZA, MATEMÁTICA E SUAS
TECNOLOGIAS (Opção 108), onde se lê:

CARGO: 0108
EIXO: CIÊNCIAS DA NATUREZA, MATEMÁTICA E SUAS TECNOLOGIAS

. I N S C R I Ç ÃO NOME DO CANDIDATO PROVA ESCRITA PROVA P R ÁT I C A PROVA TÍTULOS MÉDIA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 14100609 FERNANDO ANTONIO ARAUJO DE SOUZA 87.50 89.00 80.00 86.75 1

. 14103359 GILBERTO OLIVEIRA DO NASCIMENTO 82.50 85.33 90.00 85.42 2

. 14101875 BERALDO PEREIRA DA SILVA NETO 85.00 87.67 70.00 83.34 3

. 14100955 CARLOS ALBERTO DE SOUZA FILHO 85.00 91.33 60.00 83.17 4

. 14105182 DANILO PINHEIRO DA CUNHA 82.50 84.33 80.00 82.92 5

. 14105514 BRUNO GOMES DA COSTA 90.00 82.67 60.00 80.34 6

. 14105489 ERVAL GREGÓRIO ROSA DE OLIVEIRA 80.00 75.67 90.00 79.84 7

. 14100724 JOSÉ RANULFO DE PAULA MELO 87.50 78.33 65.00 78.42 8

. 14102719 JARDEL FRANCISCO BONFIM CHAGAS 87.50 77.67 65.00 78.09 9

. 14100954 COSMO MARIANO DA SILVA JÚNIOR 85.00 79.00 60.00 77.00 10

. 14107861 MARDSON ALENCAR DE SÁ MAGALHÃES 85.00 72.67 75.00 76.84 11

. 14106729 MÁRIO JORGE GUIMARÃES ROCHA NETO 85.00 77.67 60.00 76.34 12

. 14108710 BRUNO VERÍSSIMO DE MIRANDA FARIAS 80.00 84.33 45.00 75.17 13

. 14105441 RONALDO JORGE CORRÊA FILHO 80.00 83.67 40.00 73.84 14

Leia-se:
CARGO: 0108
EIXO: CIÊNCIAS DA NATUREZA, MATEMÁTICA E SUAS TECNOLOGIAS

. I N S C R I Ç ÃO NOME DO CANDIDATO PROVA ESCRITA PROVA PRÁTICA PROVA TÍTULOS MÉDIA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 14100609 FERNANDO ANTONIO ARAUJO DE SOUZA 87.50 89.00 80.00 86.75 1

. 14103359 GILBERTO OLIVEIRA DO NASCIMENTO 82.50 85.33 90.00 85.42 2

. 14101875 BERALDO PEREIRA DA SILVA NETO 85.00 87.67 70.00 83.34 3